
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  133   del  18-07-2018

Oggetto: 40̂ EDIZIONE DELLA DISFIDA DEL BRACCIALE. TREIA 27 LUGLIO - 5
AGOSTO 2018. ATTO DI INDIRIZZO E CONCESSIONE DEL PATROCINIO.

Il giorno  diciotto luglio  duemiladiciotto, alle ore 12:20, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale PALMIERI LILIANA.

Il Vicesindaco, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che dal 27 luglio al 5 agosto prossimi si svolgerà, nel centro storico
di Treia, la 40̂ edizione della Disfida del Bracciale, che si celebra ininterrottamente dal
1979 e richiama ogni anno un grande numero di appassionati di questa disciplina sportiva
e di turisti;

VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 12345/2018, con cui il Presidente
dell’Ente Disfida richiede il patrocinio per la 40̂ edizione della Disfida del Bracciale,
nonché l’utilizzo del logo istituzionale del Comune, da riportare sul materiale
promozionale, oltre all’utilizzo delle aree pubbliche ricadenti nel centro storico treiese,
con particolare riferimento a Piazza della Repubblica, a partire dal 26 luglio fino all’8
agosto, per consentire il montaggio e lo smontaggio degli allestimenti;

CONSIDERATO che la Disfida rappresenta l’evento più prestigioso ed
emblematico dell’estate treiese, culminante nella prima domenica di agosto e preceduto
da dieci giorni di festeggiamenti, con numerose manifestazioni e spettacoli, che attirano
un folto pubblico, proveniente anche da fuori regione;

RITENUTO, pertanto, di dover dare il massimo risalto a tale evento che, oltre alla
competizione sportiva, prevede anche una rievocazione storica nota e apprezzata in
ambito locale e a livello nazionale, operando in piena sinergia con l’Ente Disfida, che si
occupa della organizzazione del suddetto evento;

VISTO il ricco programma di questa 40̂ edizione, all’insegna di sport, folclore,
storia, arte, spettacolo ed eccellenze enogastronomiche, che prevede, oltre alle partite di
Gioco del pallone con il Bracciale, fulcro della manifestazione, numerose altre proposte,
fra cui la Piccola Disfida, con la sfilata del settore giovanile, incontri e finali in arena, la
sfilata storica con la riconsegna del trofeo e sfilata finale, sempre in costume
ottocentesco, diversi concerti, saggi, spettacoli di danza, performance teatrali, oltre ad
animazione per bambini, artisti di strada, mostre, locande e botteghe artigiane;

DATO ATTO, inoltre, che si ritiene necessario prevedere l’assunzione di una
parte delle spese per l’organizzazione tecnica della Disfida, fra cui l’acquisizione di beni
e/o servizi necessari alla ottimale riuscita dell’evento, per una spesa complessiva, a
carico del bilancio comunale, non superiore a 5.000,00 euro;

CONSIDERATO, pertanto, data la rilevanza dell’evento, di dover consentire
all’Ente Disfida di utilizzare nei giorni della manifestazione, nonché nei giorni
immediatamente precedenti e successivi, le aree pubbliche ricadenti nel centro storico
treiese, con particolare riferimento a Piazza della Repubblica;

RITENUTO necessario dare mandato al Responsabile del I Settore “Affari
Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, al Responsabile del
III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, al
Responsabile del V Settore “Polizia Locale – Commercio – SUAP”, affinché ciascuno,
per la parte di rispettiva competenza, adotti tutti gli atti necessari, che richiedono il
massimo supporto amministrativo, tecnico e logistico per la migliore realizzazione degli
eventi, fra cui:
utilizzo degli spazi di proprietà comunale, sia all’aperto sia al coperto, per gli-
allestimenti degli spettacoli e per le manifestazioni di vario genere;
comunicazione istituzionale, predisposizione di inviti, ecc.;-
allestimento di infrastrutture e tutte le operazioni tecnico-logistiche che implichino il-

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 18-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
trasferimento di materiali e beni necessari alla realizzazione degli eventi stessi, fra
cui tavoli e sedie e altri materiali e ogni altra operazione materiale atta a garantire
l’ottimale svolgimento della manifestazione;
massima collaborazione nell’emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e-
della sosta dei veicoli e nell’apposizione della relativa segnaletica, con soluzioni
viarie volte al miglioramento della circolazione veicolare e pedonale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PRENDERE ATTO che dal 27 luglio al 5 agosto prossimi si svolgerà la 40̂2.
edizione della Disfida del Bracciale, organizzata dall’Ente Disfida con la
collaborazione del Comune di Treia;

di CONFERIRE IL PATROCINIO della Città di Treia alla 40̂ edizione della Disfida3.
del Bracciale, autorizzando l’utilizzo del logo istituzionale sul materiale divulgativo;

di PREVEDERE l’assunzione di una parte delle spese per l’organizzazione tecnica4.
della Disfida, fra cui l’acquisizione di beni e/o servizi necessari alla ottimale riuscita
dell’evento, per una spesa complessiva, a carico del bilancio comunale, non superiore
a 5.000,00 euro;

di CONCEDERE all’Ente Disfida l’utilizzo delle aree pubbliche ricadenti nel centro5.
storico treiese, con particolare riferimento a Piazza della Repubblica, a partire dal 26
luglio fino all’8 agosto, per consentire il montaggio e lo smontaggio degli
allestimenti;

di DEMANDARE ai Funzionari responsabili del I, del III e del V Settore il compito6.
di provvedere, per quanto di rispettiva competenza, all’adozione dei provvedimenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 18-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
amministrativi ed a quanto necessario per il supporto all’organizzazione della
manifestazione, in stretta e reciproca sinergia, con l’impegno a coordinare le risorse
umane e strumentali e tenendo conto del fatto che, stante la particolarità dell’evento e
per tutto quanto evidenziato, verrà consentita, per la sua realizzazione, la fruizione
degli spazi di proprietà comunale sia al coperto che all’aperto;

di TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Responsabile del I Settore, anche ai7.
Responsabili del III e del V Settore, per gli adempimenti di rispettiva competenza,
con particolare riferimento al necessario supporto per la realizzazione dell’evento, in
stretta e reciproca sinergia fra loro.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
l’imminenza della manifestazione, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 18-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to  CASTELLANI EDI F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

Il Vicesegretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 18-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 18-07-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Rag. ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 25-02-2019 al 12-03-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 25-02-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa SECONDARI

ALESSANDRA
________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa SECONDARI

ALESSANDRA
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa SECONDARI

ALESSANDRA
________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 18-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


